
180515-2024 Page 1/4

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 180515-2024 - Resultados

Roménia – Reagentes de laboratório – Reactivi compatibili cu echipamentul ID-NOW
OJ S 61/2024 26/03/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Fornecimentos

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Institutul de Pneumoftiziologie "Marius Nasta"
Correio eletrónico: achizitii@marius-nasta.ro
Forma jurídica do adquirente: Instituição, órgão ou agência da UE
Atividade da autoridade adjudicante: Saúde

2. Procedimento

Procedimento
Título: Reactivi compatibili cu echipamentul ID-NOW
Descrição: Autoritatea contractanta urmareaste achizitionarea de Reactivi compatibili cu 
echipamentul ID-NOW, prin aplicarea unei proceduri de licitatie deschisa in urma careia se va 
incheia un acord cadru pe 24 de luni cu ocupantii primelor trei locuri declarati castigatori. 
Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificari in 
a 11-a zi inainte de data limita stabilita pentru depunerea ofertelor, in masura in care sunt 
transmise in termenul precizat. Numărul de zile până la care se pot solicita claricări înainte de 
data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor: 18 zile.
Identificador do procedimento: e0afa938-cac8-4895-b60c-64f4d7e7d00c
Identificador interno: 4316180_2022_PAAPD1378130
Tipo de procedimento: Aberto

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 33696500 Reagentes de laboratório

Informações gerais
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE

5. Lote

Lote: LOT-0000
Título: Default lot
Descrição: Autoritatea contractanta urmareste atribuirea unui acord cadru avand ca obiect 
Reactivi compatibili cu echipamentul ID-NOW. Cantitatile minime si maxime sunt precizata in 
caietul de sarcini
Identificador interno: 1

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 33696500 Reagentes de laboratório

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/180515-2024
mailto:achizitii@marius-nasta.ro


180515-2024 Page 2/4

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2. Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Bucureşti (RO321)
País: Roménia
Informações adicionais: La sediul IPMN

Duração estimada
Duração: 24 Meses

Renovação
Renovações máximas: 0

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): não

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Nome: Pretul ofertei
Descrição: Pretul cel mai scazut este singurul criteriu

Técnicas
Acordo-quadro: Acordo-quadro, sem reabertura de concurso
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: Institutul 
de Pneumoftiziologie "Marius Nasta"
TED eSender: Operator SEAP

6. Resultados

Identificador do lote do resultado: LOT-0000
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.
Acordo-quadro: 
Valor máximo do acordo-quadro: 3 177 000,00 RON
Valor reestimado do acordo-quadro: 3 177 000,00 RON

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Líder da entidade proponente: MEDICLIM S.R.L.
Nome oficial: MEDICLIM S.R.L.
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1098900/CIF: RO 6300279
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 3 177 000,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Informações sobre o contrato: 



180515-2024 Page 3/4

8.1.

8.1.

8.1.

6.1.4.

Identificador do contrato: 461
Data da celebração do contrato: 27/02/2023
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: não

Informações estatísticas: 
Gama de propostas: 
Valor da proposta admissível mais baixa: 3 177 000,00 RON
Valor da proposta admissível mais elevada: 3 177 000,00 RON

8. Organizações

ORG-0004
Nome oficial: Institutul de Pneumoftiziologie "Marius Nasta"
Número de registo: 4316180
Endereço postal: Strada: Viilor, nr. 90
Cidade: Bucuresti
Código postal: 050159
Subdivisão do país (NUTS): Bucureşti (RO321)
País: Roménia
Ponto de contacto: George Jercan
Correio eletrónico: achizitii@marius-nasta.ro
Telefone: +40 213373801
Fax: +40 213373801
Endereço Internet: https://www.marius-nasta.ro
Perfil do adquirente: https://www.e-licitatie.ro
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação

ORG-0002
Nome oficial: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Número de registo: 20329980
Endereço postal: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
Cidade: București
Código postal: 030084
Subdivisão do país (NUTS): Bucureşti (RO321)
País: Roménia
Correio eletrónico: office@cnsc.ro
Telefone: +40 213104641
Fax: +40 213104642
Endereço Internet: http://www.cnsc.ro
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-0001
Nome oficial: Operator SEAP
Número de registo: RO42283735
Endereço postal: Strada: Italiană, nr. 22, Sector: -, Judet: Bucuresti, Localitate: Bucuresti, Cod 
postal: 020976
Cidade: Bucuresti

mailto:achizitii@marius-nasta.ro
https://www.marius-nasta.ro
https://www.e-licitatie.ro
mailto:office@cnsc.ro
http://www.cnsc.ro


180515-2024 Page 4/4

8.1.

Código postal: 020976
Subdivisão do país (NUTS): Bucureşti (RO321)
País: Roménia
Ponto de contacto: Roxana Popescu
Correio eletrónico: contact.autoritati@e-licitatie.ro
Telefone: +40 3032997
Endereço Internet: https://www.adr.gov.ro/
Funções desta organização: 
TED eSender

ORG-9000
Nome oficial: MEDICLIM S.R.L.
Número de registo: RO 6300279
Endereço postal: Strada Basarab Matei, Nr. 47
Cidade: Bucuresti
Código postal: 030671
Subdivisão do país (NUTS): Bucureşti (RO321)
País: Roménia
Correio eletrónico: elicitatie@mediclim.ro
Telefone: +40 213225998
Fax: +40 213200660
Endereço Internet: https://www.mediclim.ro
Funções desta organização: 
Proponente
Líder do grupo
Vencedor destes lotes: LOT-0000

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 62f8a13b-6d3b-4671-82b3-a589fc49952a  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 22/03/2024 13:36:05 (UTC+2)
Data de envio do anúncio eSender: 25/03/2024 13:46:11 (UTC+2)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: romeno
Número de publicação do anúncio: 180515-2024
N.º de edição do JO S: 61/2024
Data de publicação: 26/03/2024

mailto:contact.autoritati@e-licitatie.ro
https://www.adr.gov.ro
mailto:elicitatie@mediclim.ro
https://www.mediclim.ro

